دولت بریتانیا چنین استدلال می‌کرد که جزایر مزبور قبلاً تحت حاکمیت موروثی حاکمان بندرلنگه به عنوان شیوخ قاسمی و نه به عنوان مأموران رسمی ایران بوده و این جزایر، متعلق به شیوخ شارجه می‌باشد.

۱. پیرا، فاطمه، تلاش ایران برای تثبیت حاکمیت خود بر خلیج فارس (بررسی مذاکرات ایران و انگلیس در سال‌های ۱۳۱۲-۱۳۰۶ هـ.ش/ ۱۹۳۳-۱۹۲۷ م.) (تهران: همایش بنیاد ایران‌شناسی، ۱۳۸۶)؛ ص ۱۹۳.

۲. مجتهدزاده، خلیج فارس؛ کشورها و مرزها، همان؛ ص ۱۹۳.

۳. طبرسا، نقی، حاکمیت بر جزایر ابوموسی، تنب کوچک و تنب بزرگ در روند سیاست خارجی ایران (تهران: مرکز اسناد و تاریخ دیپلماسی وزارت خارجه، ۱۳۸۷)؛ ص ۷۲.

۴.

با توجه به ضعف نظامی و سیاسی ایران، امکان به چالش کشیدن موقعیت بریتانیا در این منطقه، کاری صعب و دشوار بود، اما به‌رغم واقعیت‌های موجود و به یاری احساسات پرشور و فزاینده ناسیونالیستی که در ابتدا نظام جدید ایران را همراهی می‌کرد، دولت ایران تصمیم گرفت به تعریف و تحکیم دوباره موقعیت خود در خلیج فارس بپردازد. با توجه به استفاده اعراب از جزایر تنب و ابوموسی به عنوان انبار کالاهای قاچاق، این مسئله در سال ۱۳۰۷ ه.ش / ۱۹۲۸م. به طور جدی‌تری مطرح شد. در تیرماه این سال، یکی از قایق‌های موتوری اداره گمرک که در تنب مستقر بود، کشتی بادبانی بندر دویی را

۱. طبرسا، همان، ص ۱۲۵.

۲. موحد، محمدعلی، *مبالغه مستعار* (تهران: نشر کارنامه، ۱۳۸۰)؛ ص ۶۰.

۳.

اداره گمرک ایران برای احقاق حق خود نسبت به حاکمیت بر جزایر با ارائه گزارشی به دولت، درخواست کرد که با تأمین پست‌های دیده‌بانی در ابوموسی و جزایر تنب علیه بازرگانی غیرقانونی، اقدامات لازم را به عمل آورد.

### مسئله جزایر سه‌گانه بعد از کودتای ۲۸ مرداد

بعد از کودتای ۲۸ مرداد، دولت ایران در ادامه فعالیت‌ها برای تجدید حاکمیت خود در جزایر، در زمان ارائه تقسیمات کشوری در سال ۱۹۵۴ م./۱۳۳۳ ه.ش.، جزایر تنب و ابوموسی را جزو استان ساحلی بنادر و جزایر خلیج فارس و دریای عمان قرار داد. طبق طرح تقسیمات اداری جدید، تنب بزرگ جزو بخش قشم قرار گرفت که خود قسمتی از حوزه بندرعباس محسوب می‌شد و جزایر تنب کوچک و ابوموسی به بخش جزیره کیش اختصاص یافت.

در سال ۱۹۵۹ م./۱۳۳۷ ه.ش. دولت ایران به منظور تثبیت مالکیت خود بر جزایر، لایحه‌ای مربوط به عرض آب‌های ساحلی ارائه داد. این لایحه با فوریت در دستور کار مجلس شورای ملی قرار گرفت. بر طبق این لایحه، مواد مربوط به قانون تعیین حدود آب‌های ساحلی و منطقه نظارت ایران مصوب ۲۴ تیر ۱۳۱۳ به شرح ذیل تغییر یافت:

سرانجام ایران براساس ملاحظات منطقه‌ای، یک روز قبل از عزیمت نیروهای انگلیس، نیروهای خود را در جزایر پیاده کرد.

نیروهای ایرانی صبح روز ۳۰ نوامبر ۱۹۷۱ م. / ۹ آذر ۱۳۵۰ در ساعت شش و پانزده دقیقه در جزایر تنب و ابوموسی پیاده شدند و در ساعت ۸ در هر سه جزیره، پرچم ایران همراه با شلیک توپ افراشته شد. در جزیره تنب برخلاف انتظار، مأموران مسلح رأس الخیمه به سوی نیروهای ایرانی تیراندازی کردند که به آتش آن‌ها پاسخ داده شد. سه نفر از نیروهای ایرانی و پنج نفر از افراد پلیس رأس الخیمه کشته و پنج نفر زخمی شدند.<sup>۴</sup>

در کویت تظاهرکنندگان خواستار قطع روابط سیاسی با ایران شدند.<sup>۴</sup> ضمن آنکه شورش‌هایی نیز در رأس‌الخیمه، ابوظبی و عجمان روی داد و حتی رأس‌الخیمه برای بازپس‌گیری جزایر درصدد اتحاد با لیبی برآمد.<sup>۵</sup>

سرانجام شورای امنیت در روز ۹ دسامبر ۱۹۷۱م. / ۱۸ آذر ۱۳۵۰ با دعوت چهار کشور که در آخرین لحظه کویت و امارات عربی متحده نیز به آن‌ها ملحق شدند، تشکیل جلسه داد. این کشورها از شورای امنیت خواستند که اقدام ایران را در استقرار نیروهایش در سه جزیره دهانه خلیج فارس محکوم کند. کشورهای شرکت‌کننده عرب هم‌چنین از شورای امنیت تقاضا کردند که رفتار انگلستان را نیز به خاطر عدم اجرای قراردادها و تعهداتش نسبت به شیخ‌نشین‌ها محکوم نماید.

گویی در این زمان، دستگاه قانون‌گذار در کشور تنها نظاره‌گر بازی سیاست بود.

کتابنامه

- امینی، علیرضا، تاریخ روابط خارجی ایران در دوره پهلوی (تهران: صدای معاصر، ۱۳۸۱).
- پیرا، فاطمه، تلاش ایران برای تثبیت حاکمیت خود بر خلیج فارس (بررسی مذاکرات ایران و انگلیس در سال‌های ۱۳۱۲-۱۳۰۶ ه.ش/۱۹۳۳-۱۹۲۷ م)، (تهران: همایش بنیاد ایران‌شناسی، ۱۳۸۶).
- جعفری ولدانی، اصغر، تحولات مرزها و نقش ژئوپلیتیک آن در خلیج فارس (تهران، نشر قومس، ۱۳۷۴).
- \_\_\_\_\_، نگاهی تاریخی به جزایر تنب و ابوموسی (تهران: دفتر مطالعات سیاسی و بین‌المللی وزارت امور خارجه، ۱۳۷۶).